¿Qué hay, pues, tan ínfimo en el mundo como todo cuerpo terrenal? Sin embargo, el alma, aun siendo pecadora, parece dignificar este cuerpo corruptible de manera que ella lo vuelve muy digno.

Así pues, el alma no compagina bien por el pecado con la morada celestial del cielo, pero se compagina bien como castigo con la morada terrena, de manera que sea cual sea lo que elija hacer, la belleza del

---

<sup>1</sup> Obsérvese el texto latino indicado en la fuente (*nec tibi occurrit perfecta universitas (perfección total/universal), nisi ubi maiora sic praesto sunt, ut minora non desint*) para comprender la extrañeza de la construcción con *qui*.

25 elegerit, universalitatis<sup>20</sup> pulchritudo decentissimis<sup>21</sup> partibus ordinetur. Peccatrix enim anima celestibus non est<sup>22</sup> digna locis sublimibus, quia nil illis ornamenti afferret. Similiter<sup>23</sup> quidem dixerit<sup>24</sup>: si iusti corpus  
 30 ignibus concremetur, non hoc vocamus peccati penam, sed paciencie documentum. Cum vero latronis membra ignibus concremantur, legum ordinem approbamus<sup>25</sup>. Ambo igitur illa ornant<sup>26</sup> tormenta, sed ille merito virtutis, non<sup>27</sup> peccati. Iustus<sup>28</sup> vero ille<sup>29</sup> si super ethera attollitur<sup>30</sup>, mens letatur utique nostra. Si autem latro ad inferos deducitur, dignum fore  
 35 dicimus.

Quid<sup>31</sup> enim tam magnum tamque nobile in domo quam homo, tam vile tamque abiectum quam domus ipsa cloaca<sup>32</sup>? Servus tamen in peccato detectus<sup>33</sup>, ut mundande cloace<sup>34</sup> dignus habeatur, non est incongruum; sua enim turpitudine ornat<sup>35</sup> eandem<sup>36</sup>. Utraque<sup>37</sup> enim  
 35 harum<sup>38</sup>, scilicet turpitudine servi et mundacio cloace<sup>39</sup>, iam conveniunt<sup>40</sup> in quamdam sui generis unitatem, ita disposite<sup>41</sup> domui coaptura, ut eius universalitati ordinatissimo decore conveniat. Si tamen servus peccare noluisse, domestice discipline alia provisio, qua ipsa mundaretur<sup>42</sup> cloaca<sup>43</sup>.

---

<sup>20</sup> universalitatis *semper scr. E, sed Augustinus, De libero arbitrio, 3,9 (27), etc. semper scr. universitatis.*

<sup>21</sup> decentissimis *Soto decetissimis E.*

<sup>22</sup> est *Soto es E.*

<sup>23</sup> Similiter/Simile *scr. Soto Similem E.*

<sup>24</sup> dixerit: dixerin *E.*

<sup>25</sup> approbamus: aprobamus *E.*

<sup>26</sup> ornat *Soto hornat E.*

<sup>27</sup> non *Soto nam E.*